
ПО СОСТОЯНИЮ
НА 2024 ГОД

МОСКВА
2024

ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО 
РАСПОРЯДКА 

УГОЛОВНОИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
СИСТЕМЫ



УДК  343.81
ББК  67.409
 П68

П68
   Правила внутреннего распорядка уголовно-исполнительной 

системы : по состоянию на 2024 год. — Москва : Эксмо, 2024. — 
256 с. — (Нормативная литература для силовых ведомств).

ISBN 978-5-04-192983-1

Издание содержит официальный текст «Правил внутреннего распорядка 
следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы», «Правил вну-
треннего распорядка исправительных учреждений», а также «Правил внутрен-
него распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» 
принятых Министерством юстиции 4 июля 2022 г. № 110 со всеми актуальными 
приложениями.

 УДК 343.81
 ББК 67.409

ISBN 978-5-04-192983-1 © Оформление. ООО «Издательство «Эксмо», 2024



3

Зарегистрировано в Минюсте России 5 июля 2022 г. № 69157

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
П Р И К А З

от 4 июля 2022 г. № 110

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ВНУТРЕННЕГО 
РАСПОРЯДКА СЛЕДСТВЕННЫХ ИЗОЛЯТОРОВ 
УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
СИСТЕМЫ, ПРАВИЛ ВНУТРЕННЕГО 
РАСПОРЯДКА ИСПРАВИТЕЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ И ПРАВИЛ ВНУТРЕННЕГО 
РАСПОРЯДКА ИСПРАВИТЕЛЬНЫХ ЦЕНТРОВ 
УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ
Список изменяющих документов (в ред. Приказов Минюста России от 03.04.2023 
№ 58, от 09.08.2023 № 210, от 23.08.2023 № 221, от 29.11.2023 № 352)

В соответствии с частью первой статьи 60.4, частью третьей статьи 82 Уго-
ловно-исполнительного кодекса Российской Федерации (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 1997, № 2, ст. 198; 2008, № 45, ст. 5140), 
статьей 16 Федерального закона от 15 июля 1995 г. № 103-ФЗ «О содержании 
под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» (Со-
брание законодательства Российской Федерации, 1995, № 29, ст. 2859; 2011, 
№ 17, ст. 2319), подпунктом 9 пункта 2, подпунктом 8 пункта 19 Положения 
о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденного Указом 
Президента Российской Федерации от 13 января 2023 г. № 10 «Вопросы 
Министерства юстиции Российской Федерации» (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2023, № 3, ст. 553), приказываю:

(в ред. Приказа Минюста России от 09.08.2023 № 210)
1. Утвердить прилагаемые:
Правила внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-

исполнительной системы (приложение № 1);
Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений (при-

ложение № 2);
Правила внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-

исполнительной системы (приложение № 3).
2. Признать утратившими силу приказы Минюста России и их отдельные 

положения по перечню согласно приложению № 4 к настоящему приказу.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме-

стителя Министра В.Л. Вуколова.
 Министр
 К.А. ЧУЙЧЕНКО



4

Приложение № 1
к приказу Министерства юстиции

Российской Федерации
от 04.07.2022 № 110

Правила внутреннего распорядка следственных 
изоляторов уголовно-исполнительной системы
Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минюста России от 03.04.2023 № 58) 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие Правила регламентируют внутренний распорядок след-
ственных изоляторов уголовно-исполнительной системы1 (помещений, 
функционирующих в режиме следственных изоляторов УИС2) при реализа-
ции предусмотренных Федеральным законом от 15 июля 1995 г. № 103-ФЗ 
«О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении 
преступлений»3 порядка и условий содержания под стражей лиц, подо-
зреваемых и обвиняемых в совершении преступлений4, обеспечения их 
изоляции, охраны их прав и законных интересов, исполнения ими своих 
обязанностей.

2. Администрация СИЗО предоставляет подозреваемым и обвиняемым 
возможность ознакомления с настоящими Правилами.

3. В СИЗО в порядке, установленном Федеральным законом № 103-ФЗ, 
Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации5, и на услови-
ях отбывания наказания в ИУ, определенном приговором суда, содержатся:

осужденные к лишению свободы, в отношении которых приговор суда 
вступил в законную силу и которые подлежат направлению в исправитель-
ное учреждение6 для отбывания наказания;

осужденные к лишению свободы, направляемые к месту отбывания 
наказания либо перемещаемые из одного места отбывания наказания в дру-
гое под конвоем;

осужденные к лишению свободы с отбыванием наказания в ИУ, остав-
ленные в СИЗО либо переведенные в СИЗО для участия в следственных 

1  Далее — УИС.
2  Далее — СИЗО.
3  Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 29, ст. 2759; 2022, 

№ 24, ст. 3943. Далее — Федеральный закон № 103-ФЗ.
4  Далее — подозреваемые, обвиняемые соответственно.
5  Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 2, ст. 198; 2022, 

№ 24, ст. 3943. Далее — УИК.
6  Далее — ИУ.



  II.  ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОДОЗРЕВАЕМЫХ И ОБВИНЯЕМЫХ

5

действиях или судебном разбирательстве в качестве свидетеля, потерпев-
шего, подозреваемого (обвиняемого).

Указанные осужденные к лишению свободы пользуются правами, 
установленными Правилами внутреннего распорядка исправительных 
учреждений, содержащимися в приложении № 2 к настоящему приказу1, 
за исключением осужденных к лишению свободы, находящихся в СИЗО 
в качестве подозреваемого (обвиняемого), которые пользуются данными 
правами в части, не противоречащей требованиям Федерального закона 
№ 103-ФЗ.

4. Настоящие Правила обязательны для администрации СИЗО, подо-
зреваемых и обвиняемых, иных лиц, находящихся на территории СИЗО.

II. ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ 
ПОДОЗРЕВАЕМЫХ И ОБВИНЯЕМЫХ

5. Подозреваемые и обвиняемые имеют право:
5.1) получать от администрации СИЗО информацию о своих правах 

и обязанностях, режиме содержания под стражей, дисциплинарных тре-
бованиях, порядке подачи предложений, заявлений и жалоб;

5.2) при отсутствии гражданства Российской Федерации поддерживать 
связь с дипломатическими представительствами и консульскими учрежде-
ниями своих государств в Российской Федерации, а граждане государств, 
не имеющих дипломатических представительств и консульских учреждений 
в Российской Федерации, — с дипломатическими представительствами 
государств, взявших на себя охрану их интересов, или с межгосударствен-
ными органами, занимающимися защитой указанных подозреваемых 
и обвиняемых;

5.3) на личную безопасность в местах содержания под стражей;
5.4) обращаться с просьбой о личном приеме к начальнику СИЗО или 

лицу, его замещающему, и лицам, контролирующим деятельность места 
содержания под стражей, во время нахождения указанных лиц на терри-
тории СИЗО;

5.5) на свидания с защитником, нотариусом, родственниками и иными 
лицами, перечисленными в статье 18 Федерального закона № 103-ФЗ;

5.6) хранить при себе документы и записи, относящиеся к уголов-
ному делу либо касающиеся вопросов реализации своих прав и законных 
интересов, за исключением тех документов и записей, которые могут быть 
использованы в противоправных целях или которые содержат сведения, 
составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну;

5.7) обращаться с предложениями, заявлениями и жалобами, в том 
числе с использованием информационных терминалов, предусматриваю-
щих систему идентификации пользователя2 (при их наличии и техниче-
ской возможности), в соответствии со статьей 21 Федерального закона 
№ 103-ФЗ;

1  Далее — Правила внутреннего распорядка ИУ.
2  Далее — информационный терминал.

II



ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

6

5.8) вести переписку (в том числе в электронном виде при наличии тех-
нической возможности) и пользоваться письменными принадлежностями;

5.9) получать бесплатные питание, материально-бытовое и медико-
санитарное обеспечение, в том числе в период участия их в следственных 
действиях и судебных заседаниях, в порядке, установленном Федеральным 
законом № 103-ФЗ и настоящими Правилами;

5.10) запрашивать и получать в филиале медицинской организации 
УИС либо в структурном подразделении СИЗО, подчиненном непосред-
ственно ФСИН России, осуществляющим медицинское обслуживание 
подозреваемых и обвиняемых, а также осужденных к лишению свободы1, 
выписки из медицинских документов, а при необходимости — копии меди-
цинских документов за счет средств подозреваемых и обвиняемых;

5.11) на восьмичасовой сон в ночное время, в течение которого запре-
щается их привлечение к участию в процессуальных и иных действиях, 
за исключением случаев, предусмотренных Уголовно-процессуальным 
кодексом Российской Федерации2;

5.12) пользоваться ежедневной прогулкой продолжительностью не 
менее одного часа;

5.13) пользоваться собственными постельными принадлежностями 
(простыни, наволочки, полотенца), хранить предметы, вещи и продукты 
питания общим весом не более 50 килограммов, включенные в перечень 
предметов первой необходимости, обуви, одежды и других промышленных 
товаров, а также продуктов питания, которые подозреваемые и обвиняемые 
могут иметь при себе, хранить, получать в посылках и передачах и приобре-
тать по безналичному расчету3 (приведен в приложении № 1 к настоящим 
Правилам), а также пользоваться ими;

5.14) находиться на спальном месте в не отведенное для сна время, не 
расправляя спальное место;

5.15) пользоваться литературой и изданиями периодической печати из 
библиотеки места содержания под стражей либо приобретенными через 
администрацию места содержания под стражей в торговой сети, а также 
настольными играми;

5.16) получать посылки, передачи;
5.17) получать в посылках и передачах лекарственные препараты 

и медицинские изделия при наличии подтвержденных лечащим врачом 
(фельдшером) медицинской организации УИС медицинских показаний 
по их приему и использованию;

5.18) заключать или расторгать браки, участвовать в иных семейно-
правовых отношениях в случае, если это не противоречит Федеральному 
закону № 103-ФЗ, а также участвовать в гражданско-правовых сделках 
в соответствии со статьей 29 Федерального закона № 103-ФЗ;

1  Далее — медицинская организация УИС.
2  Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 52, ст. 4921; 2022, 

№ 24, ст. 3940. Далее — УПК.
3  Далее — перечень разрешенных в СИЗО предметов, веществ и продуктов пита-

ния.



  II.  ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОДОЗРЕВАЕМЫХ И ОБВИНЯЕМЫХ

7

5.19) на психологическую помощь, оказываемую психологом СИЗО. 
Участие подозреваемых и обвиняемых в мероприятиях, связанных с ока-
занием такой помощи, осуществляется только с их согласия;

5.20) заниматься самообразованием и пользоваться специальной лите-
ратурой;

5.21) на получение начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в форме самообразования (для несовершеннолетних 
подозреваемых и обвиняемых), пользоваться для этого учебной литера-
турой;

5.22) при наличии технической возможности и с учетом установленных 
в СИЗО режимных требований получать под контролем администрации 
СИЗО доступ к образовательным программам в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» (при оказании администрацией СИЗО 
помощи несовершеннолетним подозреваемым и обвиняемым в получении 
ими начального общего, основного общего и среднего общего образования 
в форме самообразования)1;

5.23) подписываться на газеты и журналы и получать их;
5.24) получать денежные переводы, с разрешения администрации 

СИЗО отправлять денежные переводы;
5.25) приобретать по безналичному расчету продукты питания и пред-

меты первой необходимости, а также другие промышленные товары2;
5.26) получать от администрации СИЗО при необходимости одежду 

и обувь по сезону, разрешенную к ношению в местах содержания под стра-
жей;

5.27) на платные телефонные разговоры при наличии технических воз-
можностей и под контролем администрации СИЗО с разрешения лица 
или органа, в производстве которого находится уголовное дело, либо суда;

5.28) при наличии соответствующих условий трудиться на территории 
СИЗО и получать за свой труд соответствующее вознаграждение;

5.29) получать бесплатную юридическую помощь в соответствии с Фе-
деральным законом от 21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ «О бесплатной юриди-
ческой помощи в Российской Федерации»3 и с соблюдением требований 
статьи 18 Федерального закона № 103-ФЗ, а также настоящих Правил (для 
малоимущих граждан; инвалидов I и II групп; ветеранов Великой Отечест-
венной войны, Героев Российской Федерации, Героев Советского Союза, 
Героев Социалистического Труда, Героев Труда Российской Федерации; 
детей-инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

1  Пункт 5 Порядка оказания администрацией мест содержания под стражей 
помощи в получении несовершеннолетними лицами, подозреваемыми и обвиняе-
мыми, содержащимися под стражей, начального общего, основного общего и сред-
него общего образования, утвержденного приказом Министерства юстиции Россий-
ской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от 17 июня 
2019 г. № 113/306 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
11 сентября 2019 г., регистрационный № 55871).

2  Статья 22 Федерального закона № 103-ФЗ.
3  Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6725; 2021, 

№ 27, ст. 5085. Далее — Федеральный закон о бесплатной юридической помощи.

II



ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

8

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
а также их законных представителей и представителей, если они обраща-
ются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связан-
ным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких детей; 
несовершеннолетних, если они обращаются за оказанием бесплатной юри-
дической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав 
и законных интересов (за исключением вопросов, связанных с оказанием 
юридической помощи в уголовном судопроизводстве); граждан, постра-
давших в результате чрезвычайной ситуации, и других категорий граждан, 
имеющих право на получение бесплатной юридической помощи в рамках 
государственной системы бесплатной юридической помощи, указанных 
в статье 20 Федерального закона о бесплатной юридической помощи);

5.30) пользоваться устанавливаемыми в местах, определяемых адми-
нистрацией СИЗО, информационными терминалами (при их наличии 
и технической возможности) для получения правовой информации (в том 
числе ознакомления с настоящими Правилами), справочной информации 
о деятельности СИЗО, территориальных органов ФСИН России, ФСИН 
России, судов, органов государственной власти, органов прокуратуры, 
медицинских организаций УИС, о физических и юридических лицах, 
оказывающих бесплатную юридическую помощь в соответствии с Феде-
ральным законом о бесплатной юридической помощи, а также для подачи 
жалоб и заявлений, обращения в медицинскую организацию УИС, заказа 
предметов, вещей и продуктов питания в магазине (интернет-магазине), 
находящемся в СИЗО;

5.31) иметь при себе технические устройства для чтения электронных 
книг без функции аудио-, видеозаписи и видеовоспроизведения и функ-
ции выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», 
состоящие на балансе СИЗО и предоставленные им во временное пользо-
вание администрацией СИЗО в качестве дополнительной платной услуги 
в количестве не более одного устройства на подозреваемого или обви-
няемого (за исключением подозреваемых и обвиняемых, содержащихся 
в карцере) или предоставленные им лицом или органом, в производстве 
которого находится уголовное дело, либо судом;

5.32) выполнять физические упражнения при проведении ежедневных 
прогулок, а также заниматься спортом в специально оборудованных для 
этого местах в порядке оказания подозреваемым и обвиняемым дополни-
тельных платных услуг (при наличии возможности);

5.33) подавать через администрацию СИЗО заявление о выдаче (замене) 
паспорта гражданина Российской Федерации с приложением всех необ-
ходимых документов. В случае отсутствия денежных средств на лицевом 
счете подозреваемого или обвиняемого расходы, связанные с оформле-
нием паспорта гражданина Российской Федерации, осуществляются за 
счет средств федерального бюджета <14.1>.

(пп. 5.33 введен Приказом Минюста России от 03.04.2023 № 58)

<14.1> Пункт 7 части второй статьи 17 Федерального закона № 103-ФЗ.
(сноска введена Приказом Минюста России от 03.04.2023 № 58)



  II.  ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОДОЗРЕВАЕМЫХ И ОБВИНЯЕМЫХ

9

6. Подозреваемым и обвиняемым гарантируются свобода совести и сво-
бода вероисповедания. Осуществление права на свободу совести и свободу 
вероисповедания является добровольным.

7. При осуществлении подозреваемыми и обвиняемыми своих прав не 
должны нарушаться порядок и условия содержания под стражей, настоящие 
Правила, а также ущемляться права и законные интересы других подозре-
ваемых и обвиняемых.

8. Подозреваемым и обвиняемым запрещаются получение, приобре-
тение, хранение и распространение изданий, пропагандирующих войну, 
разжигание национальной и религиозной вражды, культ насилия или же-
стокости, изданий порнографического характера, а также подписка на них.

9. Подозреваемые и обвиняемые обязаны:
9.1) соблюдать порядок и условия содержания под стражей, установ-

ленный Федеральным законом № 103-ФЗ и настоящими Правилами;
9.2) выполнять законные требования администрации СИЗО;
9.3) в случаях, предусмотренных в главе XX настоящих Правил, про-

ходить личный обыск и предоставлять для досмотра сотрудникам УИС 
личные вещи и предметы;

9.4) соблюдать требования гигиены и санитарии;
9.5) соблюдать правила пожарной безопасности;
9.6) бережно относиться к имуществу СИЗО;
9.7) проводить уборку камер и других помещений в порядке очеред-

ности;
9.8) не совершать действий, унижающих достоинство работников 

СИЗО, подозреваемых и обвиняемых, а также других лиц;
9.9) не препятствовать работникам СИЗО, а также иным лицам, обес-

печивающим порядок содержания под стражей, в выполнении ими служеб-
ных обязанностей;

9.10) не совершать умышленных действий, угрожающих собственной 
жизни и здоровью, а также жизни и здоровью других лиц;

9.11) проходить в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации медицинские осмотры и необходимые обследования с целью свое-
временного обнаружения инфекционных заболеваний, выявления телесных 
повреждений, а также фактов употребления алкогольных, наркотических 
средств, психотропных веществ, их прекурсоров либо аналогов, новых 
потенциально опасных психоактивных веществ;

9.12) соблюдать следующие правила поведения:
9.12.1) иметь опрятный внешний вид;
9.12.2) содержать одежду, постельные принадлежности (простыни, 

наволочки, полотенца) и мягкий инвентарь (матрац, подушка, одеяло) 
в чистоте и порядке, содержать в чистоте камеру, в том числе санитарный 
узел;

9.12.3) после подъема заправлять свое спальное место и не расправлять 
его до отбоя;

9.12.4) обращаться к работникам СИЗО на «Вы» и называть их «граж-
данин» или «гражданка»;

II



ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

10

9.12.5) по требованию работников СИЗО вставать и выстраиваться 
в указанном месте. При входе в камеры работников СИЗО здороваться 
с ними;

9.12.6) при движении под конвоем или в сопровождении сотрудников 
УИС держать руки за спиной;

9.12.7) при входе в служебные помещения здороваться с работниками 
СИЗО, по требованию работников СИЗО, иных должностных лиц либо при 
обращении к ним сообщать свои фамилию, имя, отчество (при наличии), 
дату рождения;

9.12.8) не шуметь в дневное время;
9.12.9) находясь в камерах в ночное время, соблюдать тишину;
9.12.10) дежурить по камере в порядке очередности, установленном 

администрацией СИЗО, с учетом медицинских показаний, за исключением 
инвалидов I и II групп.

10. Подозреваемые и обвиняемые, назначенные дежурными по камере, 
обязаны:

10.1) расписываться в журнале назначения дежурных по камерам об 
ознакомлении с обязанностями дежурного по камере;

10.2) при входе в камеру сотрудников СИЗО докладывать о количестве 
подозреваемых и обвиняемых, находящихся в камере;

10.3) следить за сохранностью камерного инвентаря, оборудования 
и другого имущества;

10.4) получать для лиц, содержащихся в камере, посуду и сдавать ее;
10.5) подметать и мыть пол в камере, производить уборку камерного 

санитарного узла, прогулочного двора по окончании прогулки;
10.6) мыть бачок для питьевой воды;
10.7) присутствовать при досмотре личных вещей в камере в отсутствие 

их владельцев.
11. Подозреваемым и обвиняемым запрещается:
11.1) вести переговоры, осуществлять передачу каких-либо предметов 

лицам, содержащимся в других камерах или иных помещениях СИЗО, 
перестукиваться или переписываться с ними;

11.2) без разрешения администрации покидать камеры и другие поме-
щения режимных корпусов;

11.3) приближаться без сопровождения сотрудников УИС к огражде-
ниям запретных зон, пересекать их, нарушать границу территории СИЗО 
либо линию охраны объектов СИЗО, нарушать (повреждать) целостность 
конструкции ограждений запретных зон;

11.4) изготовлять и употреблять алкогольные напитки, наркотические 
средства, психотропные вещества, их прекурсоры либо аналоги, новые 
потенциально опасные психоактивные вещества;

11.5) изготавливать и хранить предметы, вещества и продукты пита-
ния, не включенные в перечень разрешенных в СИЗО предметов, веществ 
и продуктов питания1;

11.6) участвовать в азартных играх;

1  Далее — запрещенные в СИЗО предметы, вещества и продукты питания.



  II.  ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОДОЗРЕВАЕМЫХ И ОБВИНЯЕМЫХ

11

11.7) наносить себе или иным лицам татуировки;
11.8) занавешивать и менять без разрешения администрации спаль-

ные места;
11.9) пользоваться самодельными электроприборами;
11.10) разводить огонь в камере;
11.11) содержать на территории СИЗО животных, в том числе птиц, 

рыб;
11.12) без разрешения администрации производить ремонт сантехники, 

осветительных и других приборов или регулировку освещения в камере;
11.13) засорять санитарные узлы в камерах;
11.14) причинять вред имуществу, находящемуся в камере;
11.15) снимать с информационных стендов, стен и камерных дверей 

размещенную информацию;
11.16) оклеивать стены административных зданий (режимных корпу-

сов) и их помещений, а также камерный инвентарь бумагой, фотографиями, 
рисунками, вырезками из газет и журналов, наносить на стены надписи 
и рисунки;

11.17) при передвижении по территории СИЗО курить, разговаривать, 
подходить к дверям камер, заглядывать в смотровые глазки, форточку для 
приема пищи в камерной двери, поднимать какие-либо предметы;

11.18) выбрасывать или выливать что-либо из окон или камерных фор-
точек, взбираться на подоконник, высовываться в форточку окна, под-
ходить вплотную к глазку двери, закрывать глазок;

11.19) закрывать объективы камер видеонаблюдения, приводить в нера-
бочее состояние и нарушать целостность аудио- и видеотехники, исполь-
зуемой в целях осуществления надзора, воздействовать на их работу;

11.20) без достаточных на то оснований нажимать кнопки тревожной 
сигнализации, нажимать кнопки дуплексной связи, кнопки для вызова 
инспектора дежурной смены;

11.21) при общении с другими лицами использовать нецензурную 
брань, угрожающие и оскорбительные выражения, а также жаргонные 
слова и выражения, применяемые в криминальной среде;

11.22) отчуждать или передавать в пользование свои личные вещи и про-
дукты питания, а также приобретать вещи и продукты питания у других 
лиц, одалживать или брать их во временное пользование;

11.23) вести переписку с нарушением требований, установленных Феде-
ральным законом № 103-ФЗ и настоящими Правилами;

11.24) накрывать и занавешивать светильники дневного и ночного 
освещения;

11.25) нарушать режим лечения, установленный лечащим врачом 
(фельдшером) медицинской организации УИС;

11.26) принимать лекарственные и витаминные препараты, исполь-
зовать медицинские изделия при отсутствии подтвержденных лечащим 
врачом (фельдшером) медицинской организации УИС медицинских пока-
заний по их приему и использованию, иметь при себе больше лекарствен-
ных препаратов и медицинских изделий, чем предусмотрено выпиской из 
листа назначений лекарственных препаратов.

II



ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

12

12. Подозреваемые и обвиняемые несут материальную ответственность 
за причиненный государству во время содержания под стражей матери-
альный ущерб1.

13. Для установления виновных, причинивших материальный ущерб, 
администрация СИЗО в случае необходимости проводит проверку, которая 
назначается начальником СИЗО либо лицом, его замещающим, и должна 
быть завершена не позднее одного месяца со дня установления факта при-
чинения ущерба.

При проверке устанавливаются наличие обстоятельств, при которых 
наступает материальная ответственность, конкретное содержание и размер 
ущерба либо отсутствие оснований для материальной ответственности. 
В процессе проверки обязательно получение письменного объяснения 
лица, причинившего материальный ущерб. При отказе указанного лица 
дать письменное объяснение это отражается в материалах проверки.

14. В постановлении начальника СИЗО либо лица, его замещающего, 
вынесенном по результатам проверки и заверенном печатью учреждения, 
определяется в том числе размер материального ущерба. Постановление 
объявляется подозреваемому или обвиняемому, причинившему ущерб, под 
расписку. Взыскание производится из денежных средств, имеющихся на 
лицевом счете подозреваемого или обвиняемого.

15. В случае отказа от добровольного возмещения материального ущер-
ба он взыскивается в судебном порядке. По просьбе подозреваемого или 
обвиняемого причиненный им материальный ущерб может быть возмещен 
его родственниками или иными лицами с их согласия.

16. При отсутствии у подозреваемого или обвиняемого денег на лице-
вом счете, а также в случае, если в СИЗО взыскание ущерба произведено 
не в полном объеме, при направлении этого лица в ИУ постановление 
об удержании за причиненный ущерб пересылается по месту отбывания 
наказания, где невозмещенный материальный ущерб взыскивается адми-
нистрацией ИУ из средств, поступающих на лицевой счет осужденного 
к лишению свободы.

17. Постановление начальника СИЗО либо лица, его замещающего, 
о взыскании за причиненный ущерб может быть обжаловано вышестоящему 
должностному лицу, прокурору или в суд.

18. В случае освобождения подозреваемого или обвиняемого из-под 
стражи невозмещенный материальный ущерб может быть взыскан в по-
рядке гражданского судопроизводства.

III. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ РАБОТНИКОВ СИЗО 
И ПОДОЗРЕВАЕМЫХ И ОБВИНЯЕМЫХ

19. Подозреваемые и обвиняемые имеют право на вежливое обращение со 
стороны сотрудников СИЗО. Работникам СИЗО следует обращаться к подо-
зреваемым и обвиняемым на «Вы» и называть их «гражданин» или «гражданка» 
и далее по фамилии либо «подозреваемый», «обвиняемый» соответственно.

1  Статья 41 Федерального закона № 103-ФЗ.



  V.  МАТЕРИАЛЬНО-БЫТОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДОЗРЕВАЕМЫХ И ОБВИНЯЕМЫХ

13

20. При проведении личного приема подозреваемых и обвиняемых или 
беседы с подозреваемыми и обвиняемыми в служебных помещениях работ-
нику СИЗО следует назвать свои фамилию, имя, отчество (при наличии), 
должность и специальное звание (при наличии).

IV. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЛИЧНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
ПОДОЗРЕВАЕМЫХ И ОБВИНЯЕМЫХ

21. При возникновении угрозы личной безопасности подозреваемо-
го или обвиняемого со стороны других подозреваемых или обвиняемых 
и иных лиц он вправе обратиться с устным или письменным заявлением 
к администрации СИЗО, которая обязана незамедлительно принять меры 
по обеспечению его личной безопасности. В указанных случаях подозревае-
мый или обвиняемый может дополнительно обратиться к администрации 
СИЗО с использованием информационного терминала (при его наличии 
и технической возможности).

22. Начальник СИЗО либо лицо, его замещающее, а при их отсутствии — 
дежурный помощник начальника СИЗО1 по такому заявлению либо по соб-
ственной инициативе принимает решение о переводе подозреваемого или 
обвиняемого в другую камеру и (или) осуществляет иные меры, устраняющие 
угрозу личной безопасности подозреваемого или обвиняемого.

V. МАТЕРИАЛЬНО-БЫТОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ПОДОЗРЕВАЕМЫХ И ОБВИНЯЕМЫХ

23. Норма санитарной площади в камере СИЗО на одного человека 
составляет четыре квадратных метра. Норма санитарной площади в камере 
СИЗО на каждого ребенка в возрасте до четырех лет, которого могут иметь 
при себе подозреваемые и обвиняемые женщины, находящегося вместе 
с матерью, составляет не менее четырех квадратных метров2.

(в ред. Приказа Минюста России от 29.11.2023 № 352)
24. Подозреваемые и обвиняемые обеспечиваются в СИЗО для инди-

видуального пользования:
24.1) спальным местом;
24.2) постельными принадлежностями (простыни, наволочка, поло-

тенца) и мягким инвентарем (матрац, подушка, одеяло) в соответствии 
с нормами вещевого довольствия3;

1  Далее — ДПНСИ.
2  Часть пятая статьи 23, часть первая статьи 30 Федерального закона № 103-ФЗ.
3  Приказ Министерства юстиции Российской Федерации от 3 декабря 2013 г. № 216 

«Об утверждении норм вещевого довольствия осужденных к лишению свободы и лиц, 
содержащихся в следственных изоляторах» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 19 декабря 2013 г., регистрационный № 30647) с изменениями, 
внесенными приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 23 апреля 
2018 г. № 75 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 мая 
2018 г., регистрационный № 50992). Далее — нормы вещевого довольствия.

IV



ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

14

24.3) столовой посудой (тарелки глубокая и мелкая, кружка) сто-
ловыми приборами (ложка столовая) согласно установленным нормам 
обеспечения1;

24.4) книгами и журналами из библиотеки СИЗО.
25. Имущество, указанное в пункте 24 настоящих Правил, выдается 

бесплатно во временное пользование на период содержания под стражей.
26. По заявлению подозреваемого или обвиняемого при отсутствии 

необходимых денежных средств на лицевом счете и одежды по сезону он 
обеспечивается:

26.1) одеждой и обувью по сезону в соответствии с нормами вещевого 
довольствия;

26.2) по нормам, установленным Правительством Российской Феде-
рации2, следующими индивидуальными средствами гигиены:

26.2.1) мыло;
26.2.2) зубная щетка;
26.2.3) зубная паста (зубной порошок);
26.2.4) одноразовая бритва для индивидуального использования (для 

мужчин);
26.2.5) средства личной гигиены (для женщин).
27. Для общего пользования в камеры в расчете на количество содер-

жащихся в них лиц выдаются:
27.1) мыло хозяйственное;
27.2) туалетная бумага;
27.3) издания периодической печати из библиотеки СИЗО;
27.4) пластиковые и картонные настольные игры: шашки, шахматы, 

домино, нарды;
27.5) предметы для уборки камеры;
27.6) швейные иглы, нитки, ножницы, ножи для резки продуктов пита-

ния, механическая точилка для карандашей размером не более 3 x 3 см 
(могут быть выданы подозреваемым и обвиняемым в кратковременное 
пользование под контролем администрации СИЗО).

1  Приказ Федеральной службы исполнения наказаний от 4 июля 2018 г. № 570 
«Об утверждении норм и порядка обеспечения учреждений уголовно-исполнительной 
системы техникой, продукцией общехозяйственного назначения и имуществом про-
довольственной службы» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Фе-
дерации 26 июля 2018 г., регистрационный № 51700).

2  Постановление Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2005 г. 
№ 205 «О минимальных нормах питания и материально-бытового обеспечения осуж-
денных к лишению свободы, а также о нормах питания и материально-бытового обес-
печения подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, находящихся 
в следственных изоляторах Федеральной службы исполнения наказаний, в изолято-
рах временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов внутренних дел 
Российской Федерации и пограничных органов федеральной службы безопасности, 
лиц, подвергнутых административному аресту, задержанных лиц в территориальных 
органах Министерства внутренних дел Российской Федерации на мирное время» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 16, ст. 1455; 2020, № 35, 
ст. 5574).



  V.  МАТЕРИАЛЬНО-БЫТОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДОЗРЕВАЕМЫХ И ОБВИНЯЕМЫХ

15

28. Камера СИЗО оборудуется:
28.1) одноярусными или двухъярусными кроватями (камеры для раз-

мещения беременных женщин, женщин, имеющих при себе детей в воз-
расте до четырех лет1, оборудуются только одноярусными кроватями; при 
наличии возможности кровати второго яруса оборудуются подъемными 
ступенями и барьерами безопасности; инвалиды, мужчины старше 65 лет 
и женщины старше 60 лет на втором ярусе кровати не размещаются);

(в ред. Приказа Минюста России от 29.11.2023 № 352)
28.2) столом и скамейками с посадочными местами, соответствующими 

числу лиц, содержащихся в камере;
28.3) шкафом для продуктов;
28.4) вешалкой для верхней одежды;
28.5) полкой для туалетных принадлежностей;
28.6) зеркалом, вмонтированным в стену;
28.7) бачком с питьевой водой;
28.8) подставкой под бачок для питьевой воды;
28.9) радиодинамиком для вещания общегосударственной программы;
28.10) урной для мусора;
28.11) тазами для гигиенических целей и стирки одежды;
28.12) светильниками дневного и ночного освещения;
28.13) телевизором и холодильником (при наличии возможности), 

камеры для содержания женщин и несовершеннолетних — в обязатель-
ном порядке;

28.14) вентиляционным оборудованием (при наличии возможности);
28.15) душевой кабиной (при наличии возможности);
28.16) тумбочкой под телевизор или кронштейном для крепления теле-

визора;
28.17) унитазом, умывальником;
28.18) нагревательными приборами (радиаторами) системы водяного 

отопления;
28.19) штепсельными розетками для подключения бытовых приборов;
28.19) вызывной сигнализацией.
29. Камеры для временной изоляции с внутренней стороны оснаща-

ются упругим или пружинящим покрытием, искусственным освещением, 
а также вентиляционным оборудованием.

30. Унитазы в камерах размещаются в изолированных кабинах в целях 
обеспечения приватности. При наличии возможности умывальник в камере 
размещается за пределами кабины.

31. При отсутствии в камере водонагревательных приборов либо горя-
чей водопроводной воды горячая вода для стирки и гигиенических целей 
и кипяченая вода для питья выдаются ежедневно в установленное распо-
рядком дня подозреваемых и обвиняемых время с учетом их потребности.

32. Не реже одного раза в неделю для подозреваемых и обвиняемых 
организуется помывка в душе продолжительностью не менее 15 минут. 
Подозреваемым и обвиняемым женщинам и несовершеннолетним пре-

1  Далее — женщины, имеющие при себе детей.

V



ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

16

доставляется возможность помывки не реже двух раз в неделю с продол-
жительностью каждой помывки не менее 15 минут.

33. Стрижка волос на голове осуществляется в том числе во время 
санитарной обработки одежды и помывки подозреваемых и обвиняемых. 
Смена постельных принадлежностей (простыни, наволочка, полотенца) 
осуществляется еженедельно после помывки в душе.

34. В случае, если подозреваемые и обвиняемые участвовали в судебном 
заседании, следственных действиях или по иной причине в установленное 
распорядком дня подозреваемых и обвиняемых время не могли помыться 
в душе, их помывка в душе проводится в день прибытия либо на следую-
щий день.

35. Подозреваемым и обвиняемым выдается в СИЗО одна настольная 
игра на 10 человек или на камеру, если в ней содержится менее 10 человек.

36. Для написания предложений, заявлений и жалоб подозреваемым 
и обвиняемым по их просьбе выдаются письменные принадлежности (бу-
мага, шариковая ручка).

37. Издания периодической печати из библиотеки СИЗО выдаются 
в камеры по мере их поступления из расчета одна газета на 10 человек или 
на камеру, если в ней содержится менее 10 человек.

38. Обмен книг и журналов из библиотеки СИЗО осуществляется не 
реже одного раза в 10 дней. Правила пользования библиотечным абоне-
ментом утверждаются начальником СИЗО или лицом, его замещающим.

39. В соответствии со статьей 26 Федерального закона № 103-ФЗ адми-
нистрация СИЗО обеспечивает возможность подозреваемым и обвиняемым 
при наличии соответствующих условий получать дополнительные платные 
бытовые и медико-санитарные услуги, указанные в главе VIII настоящих 
Правил.

40. Администрация СИЗО обязана выполнять санитарно-гигиениче-
ские требования, обеспечивающие охрану здоровья подозреваемых и обви-
няемых1.

1  Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Фе-
дерации от 28 января 2021 г. № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 
2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 
производственных, общественных помещений, организации и проведению сани-
тарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» (зарегистрировано 
Министерством юстиции Российской Федерации 29 января 2021 г., регистрационный 
№ 62297) с изменениями, внесенными постановлениями Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 26 июня 2021 г. № 16 (зарегистрировано 
Министерством юстиции Российской Федерации 7 июля 2021 г., регистрационный 
№ 64146), от 14 декабря 2021 г. № 37 (зарегистрировано Министерством юстиции 
Российской Федерации 30 декабря 2021 г., регистрационный № 66692) и от 14 фев-
раля 2022 г. № 6 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 
17 февраля 2022 г., регистрационный № 67331). Далее — санитарно-эпидемиологиче-
ские требования.



  VII.  ПРИОБРЕТЕНИЕ ПОДОЗРЕВАЕМЫМИ И ОБВИНЯЕМЫМИ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ

17

VI. ПРИЕМ ПИЩИ ПОДОЗРЕВАЕМЫМИ 
И ОБВИНЯЕМЫМИ

41. Подозреваемые и обвиняемые обеспечиваются трехразовым горя-
чим питанием (при наличии медицинских показаний — пятиразовым).

42. Для несовершеннолетних подозреваемых и обвиняемых преду-
сматривается пятиразовый режим питания (завтрак, второй завтрак, обед, 
полдник, ужин).

43. Прием пищи подозреваемыми и обвиняемыми осуществляется 
в местах их содержания.

44. Время приема пищи подозреваемыми и обвиняемыми устанавли-
вается в распорядке дня подозреваемых и обвиняемых.

45. На время приема пищи подозреваемым и обвиняемым выдаются 
тарелки глубокая и мелкая, а также столовые приборы, указанные в под-
пункте 24.3 пункта 24 настоящих Правил.

VII. ПРИОБРЕТЕНИЕ ПОДОЗРЕВАЕМЫМИ 
И ОБВИНЯЕМЫМИ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ, 
ПРЕДМЕТОВ ПЕРВОЙ НЕОБХОДИМОСТИ, 
ВЕЩЕЙ И ДРУГИХ ТОВАРОВ

46. Подозреваемые и обвиняемые приобретают продукты питания 
и предметы первой необходимости, включенные в перечень разрешенных 
в СИЗО предметов, веществ и продуктов питания, по безналичному рас-
чету в магазине, находящемся в СИЗО, либо через администрацию СИЗО 
в торговой сети.

47. Перечень разрешенных в СИЗО предметов, веществ и продуктов 
питания может быть ограничен по предписанию должностных лиц, осу-
ществляющих государственный санитарно-эпидемиологический надзор 
на объектах УИС.

48. Ассортимент продуктов питания, предметов первой необходимости 
и других промышленных товаров, разрешенных к продаже в магазине, нахо-
дящемся в СИЗО, определяется перечнем разрешенных в СИЗО предметов, 
веществ и продуктов питания. Сумма денег, на которую подозреваемые 
и обвиняемые могут приобрести товар, не ограничивается. Не допускается 
продажа табачных изделий лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет.

49. Ассортимент товаров, имеющихся в магазине, находящемся 
в СИЗО, и их стоимость доводятся до сведения лиц, содержащихся под 
стражей. Ознакомиться с ценами и ассортиментом товаров в магазине 
(интернет-магазине), находящемся в СИЗО, подозреваемые и обвиняемые 
могут также с использованием устанавливаемых в местах, определяемых 
администрацией СИЗО, информационных терминалов (при их наличии 
и технической возможности).

50. При наличии денежных средств на лицевом счете и подтвержден-
ных лечащим врачом (фельдшером) медицинской организации УИС меди-
цинских показаний по приему лекарственных и витаминных препаратов, 
использованию медицинских изделий, в том числе глазных линз, подозре-

VI



ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

18

ваемый или обвиняемый может обратиться к администрации СИЗО и руко-
водителю медицинской организации УИС с заявлением о приобретении 
лекарственных и витаминных препаратов, медицинских изделий, в том 
числе глазных линз и раствора к ним, в аптечной организации, осущест-
вляющей розничную торговлю лекарственными препаратами для медицин-
ского применения дистанционным способом1.

51. В заявлении, подача которого предусмотрена в пункте 50 настоящих 
Правил, указываются перечень и количество приобретаемых лекарственных 
и витаминных препаратов, медицинских изделий, в том числе глазных линз 
и раствора к ним, а по желанию подозреваемого или обвиняемого — также 
ближайшая к СИЗО аптечная организация, осуществляющая розничную 
торговлю лекарственными препаратами для медицинского применения 
дистанционным способом.

52. Заказ на приобретение лекарственных и витаминных препаратов, 
медицинских изделий, в том числе глазных линз и раствора к ним, оформ-
ляется бухгалтерией СИЗО при наличии денежных средств на лицевом 
счете подозреваемого или обвиняемого, а также подтвержденных лечащим 
врачом (фельдшером) медицинской организации УИС медицинских пока-
заний по их приему и использованию.

53. Приемка лекарственных и витаминных препаратов, медицинских 
изделий, в том числе глазных линз и раствора к ним, поступивших в СИЗО 
из аптечной организации, осуществляющей розничную торговлю лекар-
ственными препаратами для медицинского применения дистанционным 
способом, осуществляется медицинским работником медицинской орга-
низации УИС.

54. Приобретенные лекарственные и витаминные препараты, меди-
цинские изделия, в том числе глазные линзы и раствор к ним, хранятся 
и выдаются подозреваемому или обвиняемому в соответствии с главой XII 
настоящих Правил.

55. Норма отпуска одному подозреваемому или обвиняемому продуктов 
питания и иных товаров по ассортименту, количеству и весу устанавлива-
ется администрацией СИЗО по согласованию с подразделением медицин-
ской организации УИС, осуществляющим государственный санитарно-
эпидемиологический надзор на объектах УИС. Отпуск купленного подо-
зреваемыми и обвиняемыми товара производится не реже двух раз в месяц.

56. Выводить подозреваемых и обвиняемых в магазин, находящийся 
в СИЗО, запрещается.

57. Лицо, желающее приобрести продукты питания, предметы первой 
необходимости и промышленные товары, пишет заявление на имя началь-

1  Постановление Правительства Российской Федерации от 16 мая 2020 г. № 697 
«Об утверждении Правил выдачи разрешения на осуществление розничной торговли 
лекарственными препаратами для медицинского применения дистанционным спосо-
бом, осуществления такой торговли и доставки указанных лекарственных препаратов 
гражданам и внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Феде-
рации по вопросу розничной торговли лекарственными препаратами для медицин-
ского применения дистанционным способом» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2020, № 21, ст. 3278; 2021, № 23, ст. 4071).



  VIII.  ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ УСЛУГ ПОДОЗРЕВАЕМЫМ

19

ника СИЗО либо лица, его замещающего (рекомендуемый образец приведен 
в приложении № 2 к настоящим Правилам), которое сдается представителю 
администрации СИЗО.

58. Подозреваемые и обвиняемые могут также оформить заявление 
на приобретение продуктов питания, предметов первой необходимости, 
вещей и других товаров с помощью устанавливаемых в местах, опреде-
ляемых администрацией СИЗО, информационных терминалов (при их 
наличии и технической возможности).

59. Работник магазина, находящегося в СИЗО, проверяет в бухгалтерии 
СИЗО наличие денег на лицевых счетах подозреваемых и обвиняемых, 
изъявивших желание приобрести товары. Купленные товары разносятся 
по камерам и вручаются под расписку.

60. По окончании рабочего дня работник магазина, находящегося 
в СИЗО, составляет отчет о приобретенных подозреваемыми и обвиняе-
мыми товарах и вместе с заявлениями сдает его в бухгалтерию СИЗО для 
списания денег с лицевых счетов подозреваемых и обвиняемых.

VIII. ПЕРЕЧЕНЬ И ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
ПОДОЗРЕВАЕМЫМ И ОБВИНЯЕМЫМ

61. Подозреваемые и обвиняемые по своему желанию могут за счет 
собственных средств через администрацию СИЗО пользоваться дополни-
тельными услугами, перечень которых определен в пункте 62 настоящих 
Правил.

62. К дополнительным услугам, оказываемым в СИЗО по инициативе 
подозреваемых и обвиняемых, которые оплачиваются за счет их собствен-
ных средств, относятся:

62.1) дополнительные лечебно-профилактические услуги, в том числе 
консультации, оказываемые врачами-специалистами медицинских орга-
низаций государственной и муниципальной систем здравоохранения либо 
врачами-специалистами медицинских организаций частной системы здра-
воохранения в случае, если данные медицинские услуги не предусмотрены 
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи1;

62.2) подбор, изготовление очков, протезов, ортопедической обуви;
62.3) приобретение разрешенных к использованию в СИЗО одежды 

и обуви, в том числе спортивной;
62.4) доставка литературы и изданий периодической печати из торго-

вой сети;
62.5) стирка, ремонт одежды и постельных принадлежностей (про-

стыни, наволочки, полотенца);

1  Часть 2 статьи 19 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об осно-
вах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724). Далее — Федеральный закон об основах 
охраны здоровья граждан.

VIII



ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

20

62.6) ремонт обуви;
62.7) химическая чистка одежды;
62.8) парикмахерские услуги;
62.9) доставка блюд для подозреваемых и обвиняемых из пунктов обще-

ственного питания;
62.10) занятия спортом подозреваемых и обвиняемых в специально 

оборудованных для этого местах в СИЗО (при наличии возможности);
62.11) выдача во временное пользование электрокипятильника, элек-

трической бритвы, электрической машинки для стрижки волос, электро-
вентилятора, дополнительного холодильника или телевизора;

62.12) копирование судебных документов, других документов, име-
ющихся в личных делах подозреваемых и обвиняемых, за исключением 
документов, содержащих сведения, составляющие государственную и иную 
охраняемую законом тайну, а также медицинской карты пациента, полу-
чающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, медицинской 
карты стационарного больного и иных медицинских документов1;

62.13) юридическая консультация;
62.14) нотариальные услуги;
62.15) выдача подозреваемым и обвиняемым (за исключением подо-

зреваемых и обвиняемых, содержащихся в карцере) технических устройств 
для чтения электронных книг без функции аудио-, видеозаписи и видеовос-
произведения и функции выхода в информационно-телекоммуникацион-
ную сеть «Интернет», состоящих на балансе СИЗО и предоставленных им 
во временное пользование администрацией СИЗО в количестве не более 
одного устройства на одного подозреваемого или обвиняемого;

62.16) при наличии технической возможности отправление и получе-
ние в электронном виде писем через администрацию СИЗО, в том числе 
с использованием информационных терминалов (при их наличии).

63. Дополнительные услуги, оплачиваемые в СИЗО подозреваемыми 
и обвиняемыми за счет собственных средств, предоставляются по их заявле-
нию на имя начальника СИЗО или лица, его замещающего (за исключением 
дополнительных лечебно-профилактических услуг).

64. Для получения дополнительной платной услуги в СИЗО подозре-
ваемый или обвиняемый пишет заявление на имя начальника СИЗО или 
лица, его замещающего, с просьбой осуществить перевод денежных средств 
с его лицевого счета для оплаты платной услуги. Ответственный работник 
СИЗО проверяет наличие соответствующей суммы денег на лицевом счете 
подозреваемого или обвиняемого и делает отметку на заявлении о наличии 
или отсутствии денежных средств, после чего начальник СИЗО или лицо, 
его замещающее, принимает решение по существу просьбы.

65. Для получения дополнительных лечебно-профилактических услуг 
в СИЗО подозреваемые и обвиняемые обращаются к начальнику СИЗО 
или лицу, его замещающему, с заявлением, согласованным руководителем 
медицинской организации УИС, где указывают информацию о медицин-
ской организации, в которой они хотели бы получить дополнительную 

1  Далее — медицинская документация пациента.


